« quasi-domicil i i est vere et proprie parochus et proinde idem hic recur-

<< rit dicendum ac de eo qui duplex domicilium habet » (Many, De loc. 

sacris, p. 279, 2°, De quasi-domiciliatis , b). « Pa rochus in cuius parochia 

« fideles defuncti verum domicilium vel etiam quasi-domicil ium habue-

« runt , est ad sepul turam ibidem peragendam per se vel per suum dele-

« ga tum privative competens » (Wernz, Ius decret., I I I , n. 776). Idem 

legitur in Synopsi rerum moralium et canonicarum (n. 2143, vol. I I , 

v. Exequiae): « Qui mori tur in loco domicilii vel quasi-domicil i i , et alibi 

« habeat domicilium, vel quasi-domicil ium, debet sepeliri ubi mor tuus 

« est (Ferraris , v. Sepultura, n. 25), nisi alibi elegerit sepul turam vel 

« habeat sepulcrum gentilitium ; sed quacumque in hypothesi parochus 

« domicilii, si defunctus mor tuus est in loco quasi-domicil i i et vicissim, 

« nullum haberet ius, nec ad quartam quidem funerariam », quia vide

licet, et iam per quasi-domicil ium parochia acquir i tur , adeoque quum 

quis in loco quasi-domicilii decedit, eius propr ius parochus, tunc, alius 

non est nisi parochus quasi-domicilii. Id confirmatur ex innumeris reso

lut ionibus H. S. G. etiam recentioribus, e. g. Reatina, Iuris associandi 

cadaver, 22 dec. 1866; Cremen., Emolumentorum funeris, 12 mart . 1881;. 

Ariminen., Sacramentorum et funerum, 24 mart . 1888; Novarien., Fune

rum, 27 maii 1893, etc. 

Ad consuetudinem vero quod a t t ine t : in facto novimus, ut refert 

Episcopus, olim ab immemorabil i inolevisse consuetudinem, in universa 

insula, vi cuius filiani cadaver extra fines propriae paroeciae defuncti, 

levabat quidem parochus loci, sed ad fines suae paroeciae dumtaxa t , 

ubi a parocho proprio defuncti suscipiebatur. Ast post varias contrar ias 

S. H. G. decisiones ab a. 1881 ab hoc more paula t im recessum est, cui 

pos t remum vulnus intulit resolutio data die «30 aprilis 19CM^statuens 

« in casu servandum esse ius commune ». Deinceps vero, sensim sine 

sensu, alius usus , fortasse ex praepostera dictae resolutionis intellectione 

subor tus est, vi cuius parocho domicilii ius esset levandi, associandi 

ac funerandi cadavera filianorum etsi in loco decessus quasi-domicil ium 

illi haberent . Ceterum animadvert i t Episcopus nonnisi pauci casus citari 
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ad rem possunt , quum ra ra admodum sese obtulerit hucusque decessus 

in hisce circumstanti is occasio. 

Quod ius spectat, certum quidem est consuetudinem legitime prae

scriptam posse s ta tuere favore parochi domicilii ius exclusivum fune

randi fideles in sua paroecia domiciliatos, etsi in loco quasi-domicil i i 

obierint. Hinc ci. Many (1. c.) post t ranscr ipta verba subdit : « Nisi t amen 

aliter ferat consuetudo ». Videndum tamen quaenam consuetudo requi

r a tu r ; et quum ea rat ione parocho quasi-domicilii competant funera 

fidelis in sua paroecia vita functi, quia est verus parochus propr ius , 

quaestio ad id recidit, quo nempe temporis spatio opus sit ad praescri

bendum contra iura parochorum propria. Notissimum vero, ex DD. 

alios ad rem requirere consuetudinem immemorabilem, alios centenariam, 

alios quadragenar iam cum titulo (Cf. Petra, Comm. in Constitutionem IX, 

Innoc. III, vol. II, n. 5 5 ; cf. Barbosa, De Parocho, p. III, cap. XXV, 

n. 16, etc.), neminem decennali t an tum contentum esse. 

Ast etsi concederemus decennalem consuetudinem posse in casu 

sufficere ad praescr ibendum contra iura parochi quasi-domicilii t a m e n 

in facto nec decennalis consuetudo exsistit. Et sane : 1) talis consuetudo 

non exsistit contra paroeciam de Birzebbugia quae anno 1913 erecta fuit 

(cfr. caus. Melevitana - Praestationis, d. 21 apr. 1917, supra, pag. 245); 

nec 2) generalis in dioecesi dici potest, quia nec usus apud omnes 

demonstra tur , nec iam ab anno 1914 recognoscebatur ab Episcopo 

Melevitano, qui ad H. S. G. eam veluti ex erronea interpretat ione resolu

tionis H. S. G. subor tam denunt iabat . 

I taque nec ex doctr ina in iure, nec ex asserta consuetudine suf

fultum aliqua rat ione appare t Decretum Administratoris Apostolici 

in casu. 

II. Alterum dubium respicit peti t ionem Episcopi pro nova s ta tuenda 

norma, vi cuius semper ad loci parochum, exceptis dumtaxa t casibus 

sepul turae gentilitiae aut electi vae, spectaret defuncti funera absolvere, 

etsi ibi nec domicilium nec quasi-domici l ium habeat . 

Rat iones quas Episcopus affert s u n t : 

I a Analogia cum iure ex decreto Ne temere, pro matrimoniis s ta

tuto. Scilicet ex decreto Ne temere iurisdictio pro matr imoniorum cele

brat ione evasit mere territorialis, ita ut parochus vel Ordinar ius loci ubi 

matr imonium celebratur valide semper matr imonio adsistat. Id pari ter 

op tandum foret pro funeribus, relate ad suam dioecesim saltem. 

2 a Et sane hic modus aequitat i magis respondere videtur : « Infatti 

« non è il parroco del luogo dove muore l 'individuo che viene chiamato 

« ad amministrargl i gli ultimi sacramenti , ad assisterlo nella sua agonia, 
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« esponendosi, quando la malat t ia è infettiva e contagiosa, al pericolo 

« di cont ra r la? ecc. ». 

3 a Tandem censet Episcopus quod, s i haec regula pro sua dioecesi 

firmaretur, controversiae et usus iuri contrarii quae quive susci tantur et 

vigent,.etiam post resolutionem H. S. G. a. 1904, radici tus possent evelli. 

Non tamen haec ra t ionum momenta urgere videntur. P r ima et al tera 

rat io, ut patet, ordinis generalis sunt proindeque, si quid probarent , pro 

universa Ecclesia suaderent ius funérarium immutandum esse. Huc 

au tem venit t r i tum il lud: quod nimis probat nihil probat, nihil scilicet 

ad rem specialiter p roba t ; et cum non sit p raesens quaestio de iure 

generali condendo, sed de iure particulari sanciendo, haec a rgumenta 

generalia quod in tendunt profecto non evincunt. Ceterum ea etiam in 

seipsis considerata nu ta re peni tus videntur. In primis enim deficit ana

logia cum decreto Ne temere, quia verum est quod parochus loci semper 

valide adsistit matrimoniis, at vero licite nonnisi parochus domicilii vel 

menst ruae commorationis, quae loco quasi-domicili i ponitur , adsistere 

valet. Ast analogia ut probaret, ad liceitatem respicere deberet, ex qua 

unice ' f ructus facit suos parochus qui matr imonio adsist i t ; nam prae

cise sub hoc aspectu percipiendi proventus comparat io aliqua institui 

valet inter legislationem pro matr imonio et eam quae pro funeribus 

viget. In re funeraria non quaeri tur , nimirum, an exequiae validae sint 

vel invaiidae ; sed t an tum de iure eas faciendi, quod iusta proventuum 

perceptio sequitur. 

Nec altera ratio magis rem urget, quia, de facto, quando distantia 

t an ta est ut mor i turus a proprio parocho adsisti non possit, nec etiam 

cadaver asportar i ad propr iam paroeciam commode poterit ; ac proinde 

parocho loci qui infirmi curam habui t etiam funeralia, ex praescripto 

quoque communis iuris, competunt , salvo iure port ionis favore parochi 

proprii. Ceterum si illam considerationem aequitat is nimis quis extendat , 

iniustum dicet v. g. eligere sepul turam extra propriam paroeciam in 

damnum proprii parochi qui per totam vitam fideli adstitit , etc. T&\ 

dem cum lex haec general is sit, omnia compensantur , et qui hodie sine 

labore fructus percipit, cras versa vice sine fructu laborare tenebitur . Nec 

videretur ob t am parvas difficultates, quae post dicta vix admit tendae 

in praxi sunt , illud generale principium iuris in re funeraria subver

tere, scilicet quod ibi quis sepeliendus est, ubi consuevit officia audire 

divina et ecclesiastica recipere sacramenta, id est in propr ia paroecia. 

Quoad ter t iam rat ionem, illae loci circumstantiae nonnisi respiciunt 

asser tam consuetudinem post resolutionem H. S. C. a. 1904 in t roductam; 

ast, quia haec consuetudo recens est nec adeo generalis, facilius videtur 
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eradicari posse ac illa antiquior et immemorabil is quae olim viguit, et 

post dictam resolut ionem omnino cessavit. Consuetudo enim vincitur 

consuetudine. 

Hisce ex voto Consultoris depromptis , ex officio nonnisi pauca a d n o : 

t aban tu r quoad al terum dubium dumtaxa t : videbatur enim propositio 

Episcopi, utpote ad concordiam inter parochos fovendam concepta, non 

esse ideo a limine reiicienda, quod generalioribus t an tum motivis fulci

retur. Enimvero non de generali mutat ione iuris funerarii agebatur, sed 

de unico casu, et quidem raro , quo advena extra paroeciam proprii domi

cilii decederet: et quamvis hic etiam casus communi iure sit praevisus 

et contentus, a t tamen id non obstare videtur quominus peculiari modera

tione data de causa possit praecaveri, a t tento praesertim quod, hac mode

ratione communiter a parochis acceptata, nulli praeiudicium causaretur, 

compensato videlicet detr imento ex fortuito decessu sui filiam ex emolu

mento in simili casu de alieno paroeciano al iquando percipiendo. Ceterum 

haud deerant in petitione Episcopi .peculiar ia motiva, ut ecce, pauper tas 

q u a r u m d a m paroeciarum, praesert im noviter erectarum, in quas propterea 

facilius alienos paroecianos t ransmigrare et aliquoties obire extra sedem 

domicilii contingit; i temque ratio consulendi funeribus pauperum prae

sert im, de quibus parochi, sive domicilii sive quasi-domicilii causa pro

prii, non semper solent esse solliciti. Quamobrem expedire videbatur, 

ut parochi totius dioecesis in proxima synodo vel alias coadunati audi

a n t u r supra iuris moderat ione ab Episcopo proposi ta ; cui, s i saltem 

maior pars accessisset, per mutuam veluti conventionem sicut alias fieri 

contigit, ab H. S. O. qua tenus oporteret probandam, res finiri posset, 

quo remedio nul lum consult ius ac efficacius ad futuras praevidendas et 

praecidendas lites. 

RESOLUTIO. - Proposit is autem in plenario Emorum ac Rmorum 

Pa t rum S. Congregationis Concilii conventu die 2 iunii 1917 in Palatio 

Apostolico Vaticano habito, supra enunciatis dubiis, responsum est : 

Ad I. « Decretum Administratoris Apostolici diei 19 septembris 1914 

« non sustineri , sed s tandum iuri communi ». 

Ad II. « Provisum in primo ». 

Quam Emorum Pa t rum resolutionem SSmus Dnus Noster Benedi

ctus Div. Prov. Pp . XV ad relationem infrascripti Secretarii in audient ia 

diei 4 eiusdem mensis et anni , approbare et confirmare dignatus est. 

I. MORI, Secretarius. 
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SACRA C O N G R E G A T I O R I T U U M 

I 
HERBIPOLEN. 

DE MISSA VOTIVA VEL COMMEMORATIONE PRO SPONSIS. 

Hodiernus Episcopus Herbipolen. Apostolicae Sedi sequent ia dubia, 

pro oppor tuna declaratione, humill ime exposui t n imirum. 

Iuxta Canonem 1108 Codicis Iur. Can. Ordinarii locorum benedictio

nem nuptialem permit tere possunt , ex iusta causa, etiam tempore Adven

tus usque ad Naviti tatem Domini inclusive, et a Fer ia IV Cinerum usque 

-, ad Dominicam Paschat is inclusive, salvis legibus liturgicis. Hinc quaer i tur : 

I. Si Ordinarii ex hac licentia, quae non limitata esse videtur, bene

dictionem nuptialem permit tant in Nativitate Domini et Dominica Resur

rectionis, licetne Orationi Missae de respectivo Festo addere commemo-

rat ionem pro sponsis, quamquam haec Festa , sicuti alia Fes ta Epiphaniae, 

Pentecostes, Ssmae Trinitat is et Corporis Christi, u l lam aliam orat ionem 

exc ludant? , 

II. Licetne tempore clauso Missam votivam pro sponsis celebrare ? 

III . In vigiliis, occurrentibus extra t empus clausum, privilegiatis, 

nempe Pentecostes et Epiphaniae, licetne legere Missam votivam pro 

sponsis ? 

Sacra Ri tuum Congregatio, audito specialis Commissionis suffragio, 

et prae oculis habito Canone 1108 Codicis Iur is Canonici una cum 

Rubricis Missalis, quaest ionibus sibi propositis ita respondendum censuit: 

Ad I. Affirmative, sub unica conclusione. 

Ad II. Si Ordinarius loci ex iusta causa permiseri t etiam praedicto 

tempore clauso solemnem benedict ionem nupt ia rum, Missa votiva pro 

sponsis celebrari poterit ; exceptis tamen Dominicis, Festis de praecepìb 

etiam I et II classis, Octavis privilegiatis I et II ordinis, Feriis privile

giatis et vigilia Nativitatis Domini. 

Ad III . Negative in u t raque Vigilia. 

Atque ita rescripsit ac declaravit, die 14 iunii 1918. 

Pg A. CARD. VICO , Ep. Por tuen. et S. Rufinae, 

S. B. G. Pro-Praefectus. 

L. & S. 
Alexander Verde, Secretarius. 
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II 

PORTUS LUDOVICI SEU EBROICEN. 

DECRETUM INTRODUCTIONIS CAUSAE BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVI 

DEI IACOBI DESIDERATI LAVAL, SACERDOTIS MISSIONARII CONGREGATIONIS 

SANCTI SPIRITUS. 

Inter innumeros filios quos nobilis Gallia genuit et Ecclesia catho

lica non solum in Christo regeneravit, sed etiam sacerdotes consecra vit 

et ad praedicandum evangelium in regiones longinquas misit, ardent i 

studio et divina caritate praestantes , digne recensetur Iacobus Deside 

ra tus Laval, sacerdos missionarius Congregationis S. Spiri tus. Ex piis 

honest isque parent ibus na tus in oppido Groth, dioecesis Ebroiceiisis in 

Gallia, die 18 septembris anni 1803, a pueri t ia suavis, obediens, devotus 

et ad pauperes sublevandos inclinatus ostenditur. Apud parochum loci 

Tourville, avunculum suum, l i t terarum hausi t rudimenta . In Minori 

Seminario Ebroicensi et in Collegio S. Stanislai Parisiis studia prose

cutus est a tque complevit. Anceps inter s ta tum clerici aut medici, hunc 

u l t imum elegit, et in scientia a tque arte salutari , curriculo laudabili ter 

absoluto, anno 1830 doctoris laurea donatus fuit. Illico officium suum 

exercuit in loco S. André nuncupato , infirmos non minus sollicite curans 

quam benigne ac generose sus tentans . Aequalium et amicorum exem

plis et conversat ione mundique levitatibus, etsi licitis, a l iquantulum 

indulsit ; vix tamen in locum vulgo Ivry-la-Bataille transivit, hisce oble-

d a m e n t i s et vani tat ibus neglectis ac spretis, saniora exempla et con

silia secutus, piam, aus te ram et actuosam cum sua medicinae profes

sione ducebat vitam. Eventus inde accidit, qui illum ad perfectiorem 

vitae s ta tum et an imarum curam, Deo largiente, vocavit. E loco enim 

de Yilliere-en<-Desouvre rediens equi tando, repente in te r ram praecipi

t a t o est, a tque ita perire debere visus fuit. At tamen t remens et stu-

pens surrexit sanus , melior effectus a tque intus i l lustratus. Desiderio 

flagrans se to tum divino servitio mancipandi, ad seminarium Parisiense 

S. Sulpitii se contulit, ibique theologicis disciplinis summa cum laude 

expletis, s imul effuso suarum virtutum odore, mense decembri anno 1838 

in ipsius Seminarii sacello ad sacrum presbyteratus ordinem evectus 

est. In curionem electus prius paroeciae Pinterville, paulo post etiam 

paroeciae Acquigny, in ut r isque curiis boni postoris munia per bien

n ium gessit, cum magna gregis aest imatione et aedificatione ; i l lumque 
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per vias t ranseuntem incolae indigitabaut et S. Vincentio a Paulo com-

parabant . Dei Famulus ad maiora in tendens an imum, quum in Semi

nario Parisiensi Venerabilem Franciscum Mariam Pau lum Libermann 

eiusque vir tutes ac gesta probe agnovisset, societatem missionariorum 

ab eó cum pa te rna cura et amore inst i tutam sub invocatione Immacu

lati Cordis Beatae Mariae Virginis et ad infideles in Africa degentes 

evangelizandos dest inatam, sua sponte et voluntate amplexatus est, 

anno 1841 exoriente. Verum decennio ab illa societate condita vix 

exacto, quum pium sodalit ium ab egregio sacerdote Claudio Francisco 

Poullar t des Places anno 1703 Parisiis erectum sub titulo Congrega

tionis Sancti Spiri tus fere idem prosequeretur opus evangelizandi pau

peres et an imas derelictas, praesert im in coloniis Galliae, Venerabilis 

Libermann se suosque socios ipsumque Iacobum Laval, cum eximio et 

concordi humili tat is exemplo, huic Congregationi aggregavit. Hinc ex 

duabus sodali tat ibus una tan tum, sacerdotum numero et virtute fortis 

et gloriosa superstes r i teque recognita, exsistit Congregatio Sancti Spi

ri tus. Quae Congregatio, doctrina, religione a tque apostolico s tudio 

refulgens, et, eodem Ven. Francisco Libermann praeside, propagata , 

praeposita etiam fuit erectioni et regimini Seminarii Gallici in Urbe ad 

sanctae Clarae, quod Seminar ium de Ecclesia et Gallia opime mer i tum 

et Pontificio titulo decoratum, praeclaris Romanorum Pontificum et Epi

scoporum Galliae testimoniis cohonestatur. Sub religiosa autem disci

plina eiusdem Congregationis regulari ter addictus, postulante Rmo Epi

scopo Por tus Ludovici, in insula Mauritiana, et praehabi ta Rmi Ordinarii 

Ebroicensis et Super iorum Congregationis licentia, Iacobus Lavai ad 

illam insulam libentissime profectus est, feliciterque appuli t die 14 se

ptembris 1841. Ibidem per vigintitres annos mansi t usque ad obitum, 

famam adeptus sacerdotis exemplaris, religiosi perfecti et apostoli intre

pidi Nigritorum, Insulam enim Maurit ianam quam, t amquam agrum 

desertum et incultüm P. Laval invenerat , ass iduo sacri ministerii 

labore et industria, adhibi ta etiam scientia et ar te medica, ita purgavit 

et excoluit, ut, superatis omnigenis obstaculis, minis et vexationibus, 

Nigritos illius insulae, paulo ante a dura servitute liberatos, ad fidem 

et mores religionis catholicae, numero circiter sexagintaseptem millia, 

convertisse feratur. Inter im P. Iacobus Desideratus Laval quem Domi

nus invenit vigilantem et vir tut ibus ment i sque divitem, iam infirma 

valetudine laborans vir ibusque debili tatus, demum gravi et apoplético 

morbo correptus, sacramentis Ecclesiae piissime susceptis , et Iesu, Maria, 

Ioseph suavissime invocatis, beato fine quievit die 9 sept. anno 1864. 

Sancti tat is fama quam Dei Famulus in vita sibi acquisierat , post obi-
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t um adeo in dies invaluit, ut homines cuiusque gradus , sexus et digni

tat is Ipsum sanctum virum aest iment et appellent, eiusque sepulcrum 

singillatim et turmat im visitent, floribusque exornent, a tque defunctum 

devota memoria et magno pietatis affectu quasi viventem amplectantur . 

Quapropter in dioecesibus Por tus Ludovici et Ebroicen. super eadem 

fama Inquisit iones Ordinaria auctori tate adornatae sunt et ad Sacram 

Rituum Congregationem transmissae. Quum vero omnia in p romptu 

sint et, scriptis Servi Dei rite revisis, nihil obstet quominus ad ulte

r iora procedi possit, instante Revmo P. Alphonso Eschbach, Congrega

tionis S. Spiritus procuratore generali et hu ius Causae postulatore, 

at tentisque litteris postulatori is quorumdam Emorum S. R. E. Cardi

nalium, plurium R m o r u m Sacrorum Antistitum, necnon Praeposi torum 

Ordinum, Congregationum, Sodali tatum utr iusque sexus, peri l lustrium 

medicinae doctorum, a l iorumque virorum ac foeminarum, muner ibus , 

dignitatibus vel nobilitatis t i tulis praestant ium, potissimum ex fortunata 

Insula Maurit iana atque ex Gallia, quae missionariorum parens et altrix 

patr ia dicitur, Emus et R m u s Dnus Cardinalis Phi l ippus Giustini, eiusdem 

Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis Sacrorum Ri tuum Congregationis 

Comitiis subsignata die ad Vaticanas aedes coadunatis , sequens dubium 

discut iendum proposuit : An signanda sit Commissio Introductionis Causae 

in casu et ad effectum de quo agitur? Et Emi ac Revmi Pa t res sacris 

tuendis ri t ibus praepositi , post relationem ipsius Emi Ponentis , audito 

voce et scripto R. P. D. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, 

omnibus accurate perpensis, rescribendum censuerun t : Signandam esse 

Commissionem Introductionis Causae, si Sanctissimo placuerit. Die 25 

iunii 1918. 

Facta pos tmodum de his Sanctissimo Domino nostro Benedicto 

Papae XV per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi 

Pro-Praefec tum relatione, Sancti tas Sua, Rescriptum eiusdem Sacrae 

Congregationis r a tum habens , propr ia manu signare dignata est Com

missionem Introductionis Causae beatificationis et canonizationis Servi 

Dei Iacobi Desiderati Laval, sacerdotis missionarii Congregationis S. Spi